Dalam penanggalan Suku Tengger dalam satu tahun

terdapat 12 bulan, diantaranya adalah Kasa, Karo, Katelu,

9 A. Sutarto, “Sekilas Tentang Masyarakat Tengger”, Kemdikbud Database,

Http://Kebudayaan.Kemdikbud.Go.Id/Wpcontent/Uploads/Sites/37/2014/06/Masyara

kat_Tengger.Pdf, Diakses Kamis 24 April 2021 (12 Ramadhan 1442 H).

http://kebudayaan.kemdikbud.go.id/wpcontent/uploads/sites/37/2014/06/Masyarakat_Tengger.pdf
http://kebudayaan.kemdikbud.go.id/wpcontent/uploads/sites/37/2014/06/Masyarakat_Tengger.pdf

Bagi Suku Tengger Di Desa Ngadas, Bromo”, Seminar Nasional & Call For Paper:

Psikologi Indigenous Indonesia, 2016, 141.
11 Edunitas Sekolah Tinggi Teknologi Yuppentek,

Http://Www.Sttyuppentek.Ac.Id/Id3/2-2905-2802/Kalender-Tengger 153853

Utsmakkasar Sttyuppentek.Html Diakses Pada Hari Minggu 25 April 2021 (13

Ramadhan 1442 H).
12 Hisab Adalah Perhitungan Secara Matematis Dan Astronomis Untuk

Menentukan Posisi Bulan Dalam Penentuan Dimulainya Awal Bulan. Baca Muhyiddin

Khazin, Kamus Ilmu Falak, (Yogyakarta : Buana Pustaka, 2005), 30.

Indonesia, 2012), Jilid VI, 254.
8 Muh. Nashrudin, Kalender …, 29.
9 Dea Syifa Ananda, “Rahasia Alam Semesta: Aakah Matahari Juga

Berotasi?”.Https://Www.Kompas.Com/Sains/Read/2021/04/03/1802000223/Rahasia

-Alam-Semesta--Apakah-Matahari-Juga-Berotasi Diakses Pada Senin 6 September

2021 (28 Muharram 1443H).

https://www.kompas.com/sains/read/2021/04/03/1802000223/rahasia-alam-semesta--apakah-matahari-juga-berotasi
https://www.kompas.com/sains/read/2021/04/03/1802000223/rahasia-alam-semesta--apakah-matahari-juga-berotasi

pergerakan yang terjadi saat bulan berevolusi. Peredaran

Sideris adalah peredaran Bulan mengelilingi Matahari

menempuh satu lingkaran penuh dengan menghabiskan waktu

27 hari 7 jam 43 menit 12 detik. Sehingga ketika Bulan berada

19 Https://Planetarium.Jakarta.Go.Id , Diakses Pada Senin 6 September 2021 ( 28

Muharram 1443 H).

https://planetarium.jakarta.go.id/

Setelah posisi Bulan mati, jadi setelah kuartir akhir maka

Bulan yang muncul adalah Bulan mati terlebih dahulu

sebelum Bulan baru. Hal ini sama seperti fase awal. Fase-fase

Bulan ini akan terus berulang.

Gambar 2.2 Fase-Fase Bulan21

21 Http://Blog.Ub.Ac.Id/Ahmadzainollah/?P=71 , Diakses Pada 28 Mei 2021 (27

Syawal 1442 H), Pukul 13.38 WIB.

http://blog.ub.ac.id/ahmadzainollah/?p=71

hari Jumat Legi tanggal 1 Suro tahun Alif 1555 Saka bertepatan

dengan tanggal 1 Muharram tahun 1043 H atau tanggal 8 Juli

1633 M.37

Kalender Jawa termasuk golongan kalender aritmatik.

Kalender Jawa merupakan sebuah kalender yang unik karena

merupakan perpaduan antara budaya Islam dan budaya hindu-

budha Jawa yang perhitungannya didasarkan pada bulan

mengelilingi Matahari. Dibandingkan dengan sistem kalender

Kalender keagamaan India mempunyai 12 bulan buat tahun

biasa serta 13 bulan buat tahun kabisat, terjalin sebab masing-

masing bulan diawali dengan bulan baru.48

47 Ibid.
48 Https://Www.Komangputra.Com/Mengenal-Cara-Perhitungan-Kalender-

Bali-Kalender-Saka.Html Diakses Pada Sabtu 5 Juli 2021 (24 Dzulqaidah 1442 H).

https://www.komangputra.com/mengenal-cara-perhitungan-kalender-bali-kalender-saka.html
https://www.komangputra.com/mengenal-cara-perhitungan-kalender-bali-kalender-saka.html

dapat dikatakan sebagai sifat-sifat budi pekerti luhur. Adapun

pengertian Tengger lainnya adalah daerah pegunungan, dalam

1 A. Sutarto, Sekilas Tentang Masyarakat Tengger, Kemdikbud

Database,Http://Kebudayaan.Kemdikbud.Go.Id/Wpcontent/Uploads/Sites/37/2014/6

/Masyarakat_Tengger.Pdf Diakses Kamis 8 April 2021 (26 Sya’ban 1442 H).

http://kebudayaan.kemdikbud.go.id/wpcontent/uploads/sites/37/2014/6/Masyarakat_Tengger.pdf
http://kebudayaan.kemdikbud.go.id/wpcontent/uploads/sites/37/2014/6/Masyarakat_Tengger.pdf

di lereng pegunungan Tengger dan Semeru.2

Ditemukan prastasi yang membahas tentang bagaimana

dapat mengungkap siapa dan bagaimana kehidupan orang

Tengger. Prasasti batu yang pertama kali ditemukan, berangka

tahun 851 Saka (929 M), menyebutkan bahwa sebuah desa

bernama Walandhit, yang terletak di kawasan pegunungan

Tengger, adalah sebuah tempat suci yang dihuni oleh hulun

hyang, yakni orang yang menghabiskan hidupnya sebagai abdi

dewata. Prasasti kedua yang ditemukan, masih dalam abad yang

Tradisi-tradis warisan leluhur mempunyai filosofi tersendiri,

baik itu untuk keselamatan, agar terciptanya kedamaian, atau

menolak malapetaka. Tradisi atau upacara tersebut masih

5 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Giono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Hari Jum’at Tanggal 9 Juli 2021 (28 Dzulqidah 1442 H) Pukul 13.00

WIB.

upacara-upacara penting bagi masyarakat Tengger. Mecak

inilah yang membedakan kalender Tengger dengan kalender

yang lain, Seperti halnya dengan upacara Unan-unan. Upacara

15 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB.

Bulan

Tabel 3.1 Nama Bulan

Nama Bulan Dalam Masehi

Kasa Sekitar bulan Juli – Agustus

Karo Sekitar bulan Agustus – September

Katelu Sekitar bulan September – Oktober

16 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB.
17 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB.

Tungle (T)

b. Aryang (A)

c. Urukung (U)

d. Paniron (P)

e. Was (W)

f. Maulu (M)

7. Peguron (Asta Wara)18

a. Sri (S)

b. Indra (I)

c. Guru (G)

d. Yama (Y)

e. Ludra (L)

18 Https://Quizizz.Com/Admin/Quiz/5f79b9a38c403c001bbb70d9/Mecak-

Tengger Diakses Pada Hari Senin 12 Juli 2021 (2 Dzulhijah 1442 H).

https://quizizz.com/admin/quiz/5f79b9a38c403c001bbb70d9/mecak-tengger
https://quizizz.com/admin/quiz/5f79b9a38c403c001bbb70d9/mecak-tengger

Penaggalan Tengger merupakan sistem penanggalan yang

digunakan oleh masyarakat Suku Tengger yang berada di

sekitar Pegunungan Bromo. Sistem penanggalan ini merupakan

19 Https://Quizizz.Com/Admin/Quiz/5f79b9a38c403c001bbb70d9/Mecak-

Tengger Diakses Pada Hari Senin 12 Juli 2021 (2 Dzulhijah 1442 H) Pukul 20.00

WIB..

https://quizizz.com/admin/quiz/5f79b9a38c403c001bbb70d9/mecak-tengger
https://quizizz.com/admin/quiz/5f79b9a38c403c001bbb70d9/mecak-tengger

(Panca Wara)

Untuk memulai permulaan hari dalam kalender Tengger,

Dukun Pandhita menentukan lima unsur dalam satu hari, yaitu

23 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Giono Selaku Tokoh Adat

Tengger Selaku Tokoh Adat Tengger Pada Pada Hari Jum’at Tanggal 9 Juli 2021 (28

Dzulqaidah 1442 H) Pukul 13.00 WIB.

Dalam setiap hari dan pasaran memiliki nilai

masing-masing. Untuk hari dimulai dari hari Jum’at, berikut

adalah hari dan nilainya: Jumat (1), Sabtu (2), Minggu (3), Senin

24 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Selasa Tanggal 13 Juli 2021 (3 Dzulhijah 1442 H) Pukul

11.12 WIB.
25 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Kamis Tanggal 15 Juli 2021 (5 Dzulhijah 1442 H) Pukul

11.05 WIB.

Catur Wariga Tumpek Kliwon 29/30 - Panglong 14/15

5. Panca Pahang Anggara Wage 29/30 - Panglong 14/15

6. Sad Bala Buda Pon 4/5

7. Sapta Kulantir Waraspati Pahing 9/10

28 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 9 Juli 2021 (28 Dzulqaidah 1442 H) Pukul

15.05 WIB.

̎Diurutkan sesuai dengan tabel

Mecak yang sudah penulis paparkan. Dalam penentuan

mecak ini disesuaikan dengan urutan mecak pada tahun

sebelumnya.30

30 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Jum’at Tanggal 7 September 2021 (29 Muharram 1443 H)

Pukul 16.13WIB.

yang biasa masyarakat Hindu sebut dengan Surya Candra

Permana. Lunisolar merupakan sebuah kalender yang

menggunakan peredaran Bulan dan Matahari dalam penetuan

1Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB.

sistem Mecak ini Masyarakat Tengger bisa membuat kalender

120 tahun kedepan. Mecak terdapat tiga pengelompokan atau

biasa disebut dengan sengker. Mecak dimulai dari wuku

8 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB.
9 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Giono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Hari Jum’at Tanggal 9 Juli 2021 (28 Dzulqaidah 1442 H) Pukul 13.00

WIB..

ditambahkan bulan sisipan, sehingga terdapat tahun yang terdiri

dari 13 bulan. Namun walaupun terdapat tambahan bulan

menjadi 13 bulan, tapi tetap saja dihitung 12 bulan yaitu dengan

10 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB..

Tanggal satu Bulan berikutnya Masuk Tanggal satu Bulan

Kelima.11

Kalender Tengger merupakan kalender yang menggunakan

sistem penanggalan aritmatik, atau kalender yang menggunakan

11 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB.

13 Kalender ini juga merupakan

12 Eng. Rinto Anugraha, Mekanika Benda Langit, (Yogyakarta : Lab Fisika

Material Dan Instrumentasi Jurusan Fisika FMIPA UGM, 2012), 7.
13 Wawancara Via Googlemeet Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Minggu Tanggal 11 Juli 2021 (1 Dzulhijah 1442 H) Pukul

15.00 WIB..

Maka dari itu matahari digunakan untuk perpanjangan bulan

dalam satu tahun yang seharusnya jumlahnya 13 bulan

menjadi 12 bulan.14

3. Wuku

14 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Kamis Tanggal 5 Agustus 2021 (30 Dzulhijah 1442 H) Pukul

11.33 WIB.

masyarakat Tengger menghitung peruntungan setiap harinya.

Dalam perhitungannya untuk mendapatkan balungan apa di

hari yang diingin, yaitu dengan cara menambahkan antar

15 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Pada Hari Kamis Tanggal 15 Juli 2021 (5 Dzulhijah 1442 H) Pukul

11.05 WIB..

Indonesia, mayoritas pendudukanya menganut aliran

kepercayaan. Aliran kepercayaan yang dianut biasanya aliran

Animisme dan Dinamisme. Pada masa sekarang, pemeluk

16 https://media.neliti.com/media/publications/40278-ID-konsep-ibadah-

dalam-hindu.pdf diakses pad hari Rabu tanggal 6 Oktober 2021 (29 Safar 1443 H)

Pukul 15.30 WIB.

https://media.neliti.com/media/publications/40278-ID-konsep-ibadah-dalam-hindu.pdf
https://media.neliti.com/media/publications/40278-ID-konsep-ibadah-dalam-hindu.pdf

21 I Made Pasek Subawa, “Esensi Perayaan Siwaratri: Konsep Dan

Implementasinya Dalam Konstruksi Pengetahuan Keagamaan Menuju Pencerahan”,

Satya Widya : Jurnal Studi Agama Vol. 3 No. 1 2020, 17.
22 Wawancara Via Whatsapp Dengan Bapak Misjono Selaku Tokoh Adat

Tengger Pada Hari Rabu Tanggal 4 Oktober 2021 (27 Safar 1443 H) Pukul 13.00

WIB.

Wawancara via Whatsapp dengan Bapak Giono selaku Tokoh adat

Tengger pada hari Sabtu tanggal 10 Juli 2021 (29 Dzulqaidah

1442 H)..

Skripsi:

Imansari, Shinta Nur, “Aktivitas Komunikasi Upacara Adat Hari Raya

Pagerwesi”, Skripsi Universitas Komputer Indonesia. (Bandung

: 2015).
Jabbar, Abdul, “Makna Teologis Upacara Karo Masyarakat Suku

Tengger (Studi kasus di Desa Mororejo Kec. Tosari Kab.

Pasuruan Jawa Timur)”, Skripsi UIN Syarif Hidayatullah